
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
  

  

DDeelliibbeerraazziioonnee    nn..  1177    ddeell    1133//0099//22001100  

  

  

  

OGGETTO: Attivazione del Progetto esecutivo di rimodulazione organizzativa del 
Corpo Intercomunale di Polizia Municipale. 
 

 
 
 
 
 
 

L’anno 2010 (duemiladieci), il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 14.30, presso il Comune di 
San Giovanni in Persiceto, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
1. MASSIMILIANO LAZZARI  Assessore del Comune di Anzola dell’Emilia (con delega) 

2. CLAUDIO BROGLIA   Sindaco di Crevalcore 
3. VALERIO TOSELLI   Sindaco di Sala Bolognese 
4. RENATO MAZZUCA   Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
5. DANIELA OCCHIALI    Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

Sono altresì presenti: 
 

Dott.ssa Anna Rosa Ciccia      Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di  Anzola dell’Emilia 
Dott.ssa  Lucia Ronsivalle   Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di Crevalcore 
Dott.   Gregorio Martino     Segretario Generale/Direttore Generale del 

     Comune di Sala Bolognese 
Dott.ssa Lucia Perna        Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di  San Giovanni in Persiceto 
Dott.ssa Filomena Iocca       Segretario Generale del 
      Comune di  Sant’Agata Bolognese 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Valerio Toselli. 
      

Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, del 
vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 
 

La Conferenza dei Sindaci 
 

 
Visti: 
 

- il Progetto Esecutivo per la rimodulazione organizzativa del Corpo Intercomunale di P.M. 
approvato dalla Conferenza dei Sindaci di Terred’acqua con deliberazione n.15 del 
28/07/2010; 

- il modello organizzativo ivi previsto e schematizzato; 
- il sistema di valutazione delle posizioni organizzative adottato dal Comune di San Giovanni 

in Persiceto; 
 

Considerato che il Comune di San Giovanni in Persiceto è capofila dell’Associazione 
Intercomunale Terred’Acqua per quanto concerne il Corpo Intercomunale di Polizia Municipale; 

 
Ritenuto: 

- opportuno definire la macro struttura del Corpo Intercomunale di P.M. secondo lo schema 
riportato in allegato “A”; 

- di individuare i seguenti ambiti funzionali quali destinatari dell’attribuzione di una Posizione 
Organizzativa (come schematizzato in allegato “A”): 

o Area Affari Generali; 
o Area Tutela e Sviluppo del Territorio; 

- di rinviare ai criteri disciplinanti tale istituto applicati presso il Comune capofila; 
- di definire nel seguente modo i criteri di attribuzione del relativo trattamento economico alle 

P.O. come sopra individuate, facendo riferimento ai fattori di valutazione adottati dallo 
stesso Comune di San Giovanni in Persiceto: 

o in relazione ad una valutazione di complessità organizzativa, responsabilità e 
competenze della struttura assegnata pari ad un totale che sia superiore a 29 punti, 
si prevede una retribuzione pari a € 11.000,00; 

o in relazione ad una valutazione di complessità organizzativa, responsabilità e 
competenze della struttura assegnata pari ad un totale che sia inferiore a 29 punti, 
si prevede una retribuzione pari a € 8.500,00; 

- di attribuire al Direttore dell’Associazione e Comandante del Corpo Intercomunale il 
compito di valutare la complessità organizzativa, la responsabilità e le competenze 
richieste per la direzione delle strutture cui vengono correlate le P.O.; 
 

Dato atto della informazione data alle OO.SS., nel corso di apposito incontro tenutosi il 2 
settembre scorso; 

 
DELIBERA 

 
 
1) di definire la macro struttura del Corpo Intercomunale di P.M. secondo lo schema 

riportato nell’allegato “A”; 
 
2) di individuare gli ambiti funzionali degli Affari Generali e della Tutela e Sviluppo del 

Territorio, quali destinatari dell’attribuzione di una Posizione Organizzativa; 
 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

3) di rinviare ai criteri disciplinanti tale istituto applicati presso il Comune capofila; 
 
4) di definire i criteri di attribuzione del trattamento economico alle P.O., facendo 

riferimento ai fattori di valutazione adottati dal Comune di San Giovanni in Persiceto, 
adattandoli alle articolazioni proprie della struttura del Corpo Intercomunale, 
prevedendo quindi una retribuzione commisurata alla valutazione della complessità 
organizzativa, delle responsabilità e delle competenze della struttura assegnata; in 
base a tali criteri si prevede un punteggio totale che potrà essere superiore o inferiore a 
29 punti, al quale corrisponderà una retribuzione rispettivamente pari a € 11.000,00 e a 
€ 8.500,00; 

 
5) di attribuire al Direttore dell’Associazione e al Comandante del Corpo Intercomunale il 

compito di valutare la complessità organizzativa, la responsabilità e le competenze 
richieste per la direzione delle strutture cui vengono correlate le P.O. ed infine di 
attribuire di conseguenza le suddette P.O.. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

   IL  PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE          IL DIRETTORE  DELL’ASSOCIAZIONE 
            VALERIO TOSELLI                        ANDREA BELLETTI 
 
 
 

     _______________________________   _______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

     ALLEGATO “A” 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ufficio 

Comando 

 

 

- Gestione del personale 
(Gestione della turistica e permessi, 
organizzazione e disposizione dei servizi, 
collegamento con le singole strutture 
municipali) 

 

- Promozione e sviluppo della 
legalità (Comunicazione e promozione 
dell’immagine, Politiche della sicurezza, 
Educazione stradale) 

 

- Centrale Operativa 

 

COMANDANTE 

 

Area 

AFFARI GENERALI 

 

Area 

TUTELA e 

SVILUPPO del 

 

 

 

- Segreteria e affari generali 
 

- Bilancio e Programmazione 
economica 

 

- Procedure amministrative 
(Processi e  procedimenti, ottimizzazione e 
ricerca qualità) 

 

- Ufficio studi e consulenze 
(Contenzioso e aggiornamento professionale) 

 

- Prossimità 
 

- Infortunistica e Polizia Stradale 
 

- Commercio e attività 
produttive 

 

- Polizia Giudiziaria 
 

- Edilizia 
 

- Ambiente e Protezione civile 
(rapporti con l’associazionismo e 
collegamento con la struttura sovracomunale) 

 

 

P.O. 

 

P.O. 


